

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

# PORANNIE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Środa 17 sierpnia 1938 r.

Nr. 76 (229)

## Imponujący zjazd Młodej Wsi

### Z. M. P. w hołdzie Naczelnemu Wodzowi

W niedzielę odbył się w Warszawie ogólnopolski zlot młodzieży wiejskiej Związku Młodej Polski, zorganizowany pod hasłem „Młoda Polska Wieś — Armii i Naczelnemu Wodzowi”.

Na zlot przybyła młodzież wiejska żeńska i męska z całej Polski w liczbie około 20.000 osób, reprezentująca okręgi stołeczny i 12 okręgów prowincjonalnych Związku Młodej Polski.

W godzinach rannych przemaszewali na Pole Mokotowskie uczestnicy zlotu w strojach regionalnych z własnymi kapelami, ustawiając się według okręgów frontem do ołtarza polowego. Na prawym skrzydle ustawiła się kompania chorągwi wojaka.

Przed godz. 10-tą przybył na Pole Mokotowskie Marszałek Smigły-Rydz, powitany hymnem narodowym. Po odebraniu raportu od kierownika głównego Z. M. P. mjr. Galinaty, Marszałek w towarzystwie szefa O. Z. N. gen. Skwarczyńskiego przy dźwiękach hymnu narodowego przejechał samochodem przed szeregami uczestników zlotu.

W czasie dokonywania przeglądu Marszałek witany był nieustającymi entuzjastycznymi okrzykami, wznoszonymi na Jego cześć przez młodzież wiejską.

Uroczystą mszę świętą przy ołtarzu polowym odprawił ks. rektor Wójcicki, wygłaszając następnie okolicznościowe kazanie.

Po nabożeństwie ks. Wójcicki dokonał poświęcenia sztandaru Związku Młodej Polski. Rodzicami chrzestnymi sztandaru byli: wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski i pani Skwarczyńska.

Po odebraniu z rąk rodziców chrzestnych sztandaru, Marszałek przekazał go kierownikowi głównemu Z. M. P. mjr. Galinatowi z następującymi słowami:

„Wręczając kierownictwu Młodej Polski ten sztandar, z całego serca życzę, by był on symbolem i wykładnikiem wysokiego poziomu ideowego organizacji, jej gorącego patriotyzmu i jedności oraz wysokiej

a szlachetnej ambicji bezinteresownej pracy dla dobra Polski”.

Następnie mjr. Galinat złożył Marszałkowi następującą deklarację związku:

#### DEKLARACJA Z. M. P.

Wodzu Naczelnym! Młode pokolenie polskiej wsi, zorganizowane w szeregach Związku Młodej Polski, melduje Ci — panie Marszałku — posłuszenie, że w myśl Twoich rozkazów podjęło codzienny trud pomnażania sił Polski, by była gotowa na czas. Ruszyliśmy ze startu do pracy i walki o wielkość naszego Narodu i Państwa.

Jesteśmy narodowcami, bo najwyższy cel naszej pracy i walki widzimy w wielkości Narodu Polskiego, w której rego siły i wielkie przeznaczenie dziejowe głęboko wierzymy.

Jesteśmy pokoleniem żołnierskim, nierozdzielnie związanym z Armią i oddanym w bezgranicznej ufności Tobie, Wodzu Naczelnym. Każdy Twój rozkaz jesteśmy gotowi zawsze wykonać. Na Twoje wezwanie złożymy zawsze ofiarę krwi.

Posłuszni Twoim rozkazom i wskazaniom walczymy o pełne duchowe zjednoczenie Narodu, o mobilizację jego wszystkich sił twórczych. Walczymy o zwarte zorganizowanie Narodu w ramach silnego ustroju pań-

stwowego, by wydobyć z niego maksimum sił twórczych do realizacji zadań, stojących przed Polską.

Wszystkie warstwy Narodu winny pracować dla wielkości Polski dążąc, by lud polski — potężne źródło sił Narodu — miał pomyślne warunki rozwoju i współdziałał owocnie a zgodnie w rozwoju kultury narodowej, jako też w tworzeniu dzieł naszego Państwa.

Wypowiadamy bezwzględnie walkę wszystkim czynnikom, które osłabiają zwartość Narodu i siłę Państwa. W położeniu, w jakim znajduje się nasze państwo, nie ma miejsca na walkę partii i klas, które niszczą i marnują energię narodową.

W epoce wielkich przeobrażeń gospodarczych i społecznych, w jakiej żyjemy, rozwiązanie zadań polskiej gospodarki narodowej musi być podporządkowane naczelnym ideałom, którą jest siła wojenna i potęga Państwa oraz sprawiedliwość społeczna.

Każdy Polak musi mieć pracę, która jest jego obowiązkiem i prawem. Zmierzamy do ustroju rolnego, który da chłopu zdrowy warzątek, zdolny wyżywić jego i wzmocnić potęgę Rzeczypospolitej. Siłą rąk chłopackich rozbudujemy warsztaty przemysłu i rzemiosła, które wzmogą moc wojenną i gospodarczą Państwa i zatrudnią przeludnioną wieś.

Walczymy o kulturalną jedność Na-

rodu. Kultura — wyraz niespożytych sił duchowych i potężna broń narodu w walce o jedność — musi płynąć z nieskończonych źródeł, wolna od despotycznych wpływów elementów obcych.

Walczymy wreszcie o narodowe wychowanie młodego pokolenia polskiego, by poczuwało się do odpowiedzialności za losy swego Narodu i Państwa.

Testament twórcy Polski Niepodległej wskazał nam drogę do wielkości. Polska musi mieć należne jej miejsce wśród potęg świata.

Wierni tym prawdom i ideałom ślubujemy Polsce i Tobie, Wodzu Naczelnym, realizować je wysiłkiem całego życia”.

Po odczytaniu deklaracji odbyła się uroczystość przekazania Marszałkowi karabinu masywnego ufundowanego dla wojska przez wszystkie okręgi Z. M. P.

Dziękując za dar, Marszałek powiedział:

„Dziękuję wam w imieniu Polski. Dziękuję nie tylko dlatego, że jest to dar broni służącej do obrony kraju, ale i dlatego, że wasza ofiarność jest wy-

dem, iż wasze młode i gorące serca potrafią cenić i kochać to, co jest ważne dla Narodu i Państwa”.

Następnie okręgi Z. M. P., reprezentujące poszczególne regiony, składały Marszałkowi ozdobne wieńce ze zbóż i ziarna, utrzymane w stylu danej okolicy. W czasie wręczania wieńców delegacje popisywały się przed Marszałkiem ludowymi tańcami, muzyką i śpiewkami.

Na zakończenie uroczystości odbyła się imponująca, trwająca półtorej godziny defilada wszystkich uczestników zlotu, którą przyjął Marszałek w otoczeniu szefa O.Z.N. gen. Skwarczyńskiego i generalicji.

W godzinach popołudniowych w kilku punktach miasta odbyły się popisy taneczne i śpiewacze grup regionalnych zlotu, a wieczorem w teatrze Wielkim odbył się wieczór kultury ludowej, na którym w kilkugodzinnym programie przedstawiony został cały bogaty folklor Polski.

## Wieś zmieni pługi na karabiny jeśli zajdzie potrzeba i odda się pod rozkazy Naczelnego Wodza

Obok wielkiego zlotu Związku Młodej Wsi odbywał się w niedzielę w Warszawie zjazd 2.000 działaczy wiejskich Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W godzinach rannych uczestnicy zjazdu wzięli udział w uroczystościach na polu Mokotowskim, defilując wraz z oddziałami Związku Młodej Polski przed Wodzem Naczelnym.

Po defiladzie działacze wiejscy udali się pochodem z orkiestrą celem złożenia hołdu Marszałkowi na ulicę Klonową, gdzie ustawili się szerokim półkolem na dziedzińcu.

Kilka minut przed drugą godz. ukazał się Wódz Naczelnym, witany długo niemilknięcymi owacjami i okrzykami zgromadzonych. Wódz Naczelnym salutuje, odpowiadając serdecznym uśmiechem na entuzjastyczne powitanie barwnego tłumu.

Gdy ucichły okrzyki i owacje, na czoło wysunął się przed-

stawiciel grupy górali z Podhala i w pełnych uczucia słowach zwrócił się do Marszałka, prosząc go o przyjęcie gorącego hołdu ludności wiejskiej wszystkich dzielnic Polski. Mówca zapewnił Wodza Naczelnego, że ludność wiejska, ta podstawa wielkości i potęgi kraju, codziennym wysiłkiem buduje siłę i potęgę Ojczyzny w myśl Jego wskazań, a w razie potrzeby zmieni pługi na karabiny i gotowa będzie „stanąć w karnym ordynku, oddając się pod rozkazy Marszałka Polski”.

Marszałek uściśnił dłoń górala, po czym przemówił do zebranych, wygłaszając następujące przemówienie:

MOWA MARSZAŁKA SMIGLEGO RYDZA

„Dziękuję wam za przybycie tutaj. Dziękuję ze szczerego serca za pielęgnowanie żołnierskiej tradycji, bez której nie można sobie wyobrazić poważnego i szczęśliwego życia Polski oraz jej przyszłości.

Również z całego serca dziękuję wam, żeście wzięli na siebie wysiłek pracy na wsi, która potrzebuje tak dużo siły i odwagi, na której jest tyle do odrobienia, tyle do zbudowania, tyle do podniesienia.

Trzeba tam dodać ramienia i włożyć dużo pracy, byśmy się wobec przyszłych pokoleń nie wstydzili.

Trzeba, by wieś nasza nie była taką, jakąś ją odziedziczyli.

Nie jest miłm zwyczajem rzucanie demagogicznych, fikcyjnych hasel. Dlatego chcę wam rzetelnie dać je-

godne dzielnego, mądrego i kochającego swą Ojczyznę Polaka. Dlatego życzę wam serdecznie powodzenia w waszej pracy i jeszcze raz zapewniam was, że o ile chodzi o moją osobę, zawsze znajdziecie z mej strony szczerą i rzetelną współdziałanie.

„Niech żyje Polska!”

W godzinach popołudniowych odbyły się obrady zjazdu.

W jutrzejszym numerze ukaze się całostronicowy dodatek filmowy, zawierający obok bogatej treści dalsze szczegóły wielkiego konkursu filmowego

### „Condor” wrócił do Berlina odbywszy lot z Nowego Jorku w 20 godzin

BERLIN. Samolot niemiecki „Condor” odbywający lot powrotny z Nowego Jorku do Berlina, ukazał się nad lotniskiem Tempelhof o godz. 9.57 i dokonał pomyślnego lądowania.

Rekordowy czas przelotu wynosi 19 godzin 54 min. Na lotnisku wielkie tłumy zgotowały lotnikom entuzjastyczne przyjęcie. Kanclerz Hitler nadesłał lotnikom depeşe gratulacyjną.

### Piorun uderzył w samolot Załoga i 5 pasażerów zginęło

MEKSYK. Samolot „Electra”, który zaginął w piątek z 5 pasażerami i trzema członkami załogi, został odnaleziony na dnie przepaści w stanie Vera Cruz.

Jak sądzą, samolot został rażony piorunem, przy czym nikt z pasażerów i załogi nie pozostał przy życiu. Na miejsce katastrofy wyruszyła ekspedycja ratunkowa.

### Wojska sowieckie i japońskie opuściły wzgórze Czang-Ku-Feng

TOKIO. Agencja Domei donosi, że wojska japońskie, zgodnie z podpisanym w piątek układem, wycofały się ub. nocy na odległość 80 metrów od wzgórza Czang-Ku-Feng.

został ostatecznie zredegowany, przy czym dołączono do niego szkice, stwierdzające stanowiska wojsk sowieckich i japońskich w momencie zaprzestania działań wojennych.

Układ po zawieszeniu broni







# Odnaleźli się po latach dzięki niezwykłemu zbiegowi okoliczności

Gazety amerykańskie podają o niezwykłym wypadku, jak to dzięki paczce papierosów odnaleźli się dwaj przyjaciele i dwie przyrodnie siostry.

W tych dniach niejaki Morice Tolkin, który przyjechał w sprawach handlowych do miasta Brukton w stanie Massachusetts, wszedł do sklepu, aby kupić paczkę papierosów. Twarz właściciela trafiki wydała mu się dziwnie znajoma, to też nie mógł od niej oderwać wzroku. Również i właściciel sklepu uważnie przyglądał się Tolkinowi. Po kilku chwilach prawie że jednocześnie na twarzach o-

bu mężczyzn pojawił się uśmiech radości i rzucili się sobie w ramiona.

Morice Tolkin i właściciel sklepu, Samuel Blumberg, byli z pochodzenia Rosjanami. Przed 42 laty odbywali w jednym z pułków rosyjskich służbę wojenską i serdecznie się ze sobą zaprzyjaźnili. Wojna i rewolucja rozdzieliły ich jednakże i dopiero teraz się odnaleźli.

Ponieważ w sklepie było niewygodnie rozmawiać, Blumberg zaproponował przyjacielowi, aby odwiedził go wieczorem. Wieczorem Tolkin udając

się w gości, zabrał z sobą żonę, która towarzyszyła mu w tej podróży. Również i Blumberg był żonaty i wraz z żoną gorąco się przygotowywał na przyjęcie gości.

Jakie było zdumienie obu przyjaciół, gdy żony ich spojrzawszy na siebie, z okrzykiem radości rzuciły się sobie w ramiona i zaczęły się gorąco całować. Okazało się, że pani Tolkin i pani Blumberg są przyrodniemi siostrami. W czasie wojny i rewolucji straciły siebie z oczu i dopiero teraz dzięki niezwykłemu zbiegowi okoliczności odnalazły się.

## Robinson Crusoe XX wieku

mieszka z żoną na samotnej wysepce, narzekając na przybywających turystów

Przed wieloma laty z pokładem niemieckiego krążownika „Dresden”, gdy ten dobil do brzegów Chile, zbiegl marynarz Hugo Weber. Został jednak ujęty przez władze chilijskie, przez pewien czas siedział w więzieniu, a po odsiedzeniu kary uzyskał wolność.

Weber, który czuł wielką niechęć do sposobu życia w krajach cywilizowanych, postanowił osiedlić się na bezludnej wyspie i prowadzić tam żywot podobny do tego, jaki prowadził Robinson Kruzo.

Znalazł wysepkę, która odpowiadała jego wymaganiom, pośród grupy wysp Fernandez. Wśród niewielu rzeczy jakie zabrał ze sobą, znajdowała się książka Daniela Defoe „Robinson Kruzo” i każdego wieczora Weber czytał jeden rozdział z tej książki. Jednakże jako syn dwudziestego wieku, poszedł dalej niż jego ulubiony bohater. Zamiast zwykłego szałas, zbudował sobie wygodną chatę, przeprowadził elektryczność oraz wybrał sobie towarzyszkę życia z Niemiec i z biegiem lat stał się ojcem licznych zdrowych „Robinsoniów”.

Szczęście jednak nie trwa wiecznie. O istnieniu „współczesnego Robinsona” dowiedziała się opinia publiczna i jego wysepka stała się miejscem wycieczek licznych turystów, którzy zakłócają spokój rodzinie „Robinsonów” i rozkładają się o-

bozem na plażach, których gospodarzami byli dotychczas tylko Weberowie.

Obecnie rozczarowany Weber szuka drugiej, położonej bardziej na uboczu wysepki, gdzieby mógł się przenieść z rodziną.

## Na ziemię ze stratosfery chce skoczyć na spadochronie amerykański lotnik

Prasa amerykańska podaje o niezwykłym pomysle jednego z najlepszych amerykańskich skoczków ze spadochronem, Johna Dunkela, który zamierza w roku 1939 skoczyć ze spadochronem ze stratosfery na ziemię.

Dunkel, którego nazwisko zna każde dziecko amerykańskie, zaczął swą karierę jako skoczek ze spadochronem już w 14-tym roku życia. Pierwszego tego skoku nie dokonał jednak ze samolotu. Dunkel wyposażony w parasol wielkich rozmiarów, skoczył z dachu piętrowego domu na ziemię i przepłacił ten figiel chłopięcy złamaniem obu nóg.

Liczący obecnie 41 lat Dunkel dokonał od tego czasu aż 1800 skoków ze spadochronem. Odbywał te skoki przeważnie dla celów reklamowych wielkich przedsiębiorstw i zaoszczędził dość dużo pieniędzy, które pozwalają mu obecnie wprawdzie w życie swój sensacyjny

plan. Plan ten polega na jednoczesnym pobiciu aż trzech rekordów.

W specjalnym balonie Dunkel zamierza wzbic się do nieosiągniętej jeszcze przez nikogo wysokości 33 kilometrów. Gdy wysokościomierz zatrzyma się na 33-cim kilometrze, pilot wypuści z balonu bardzo pomyślowo skonstruowaną, hermetycznie zamkniętą, zaopatrzoną w aparaty wytwarzające tlen i ciepło, stalową gondolę, która z niezwykłą szybkością pomknie w kierunku ziemi. Zgodnie z obliczeniami fizyków, gondola ta w ciągu następnych 70 sekund przebiegnie 24 kilometry. W tej fazie śmiałego tego przedsięwzięcia Dunkel pobije drugi rekord. Przede wszystkim osiągnie najwyższą wysokość jaką kiedykolwiek osiągnął człowiek a podczas spadania gondoli Dunkel będzie najszybszym człowiekiem świata, ponieważ gondola będzie spadała w ciągu 70 sekund z szybkością 2500 kilometrów na godzinę!

Pewne wątpliwości budziło zagadnienie, czy człowiek zdoła bez utraty przytomności wytrzymać tę niezwykłą szybkość. Bio-

### NOWA OFIARA NAPREŻENIA STOSUNKÓW W CZESŁOWACJI.



Na zdjęciu fragment z uroczystego pogrzebu Wenzla Paierle, członka partii niemiecko-sudeckiej, który został zamordowany przez fanatyka czeskiego.

## Niezwykłe miasto angielskie

Mieszkańcy boją się jak ognia wszelkiego postępu

Mieszkańcy małego miasteczka angielskiego Mapledurham kurczowo trzymają się starych tradycji i pogardzają tym wszystkim, co pachnie współczesnością.

Oto na przykład cała gmina płaci podatki za instalacje owa-

dniające pewne grunty, pomimo że obecnie tylko kilku większych posiadaczy ziemskich korzysta z tych urządzeń. Ale mieszkańcy chętnie płacą te podatki, ponieważ dawniej placili je ich przodkowie i nie chcą odstąpić od tradycji. Z tego samego względu mieszkańcy używają dotychczas tylko lamp naftowych, nie korzystając wcale z elektryczności. Twierdzą bowiem, że ich ojcowie również nie korzystali z elektryczności i też im się dobrze żyło.

Toteż gdy ktoś obcy przyjeżdża do miasteczka, to odnosi wrażenie, że nagle czas cofnął się o kilka stuleci i że żyje w XV-tym wieku, podczas walk między Czerwoną a Białą Różą, w okresie panowania Henryka VI, który właśnie w tej okolicy bardzo często polował.

Mieszkańcy Mapledurham dumni są z dzwonu kościelnego, który został подарowany gminie przez króla Wilhelma IV. Z wielką czcią odnoszą się też do starej sikawki strażackiej, pochodzącej z roku 1740. Nie chcą jej zastąpić współczesnymi hydrantami, uważając, że byłoby to obrazą dla starej sikawki.

Przy tym należy zaznaczyć, że mieszkańcy Mapledurham, którzy nie nawiązują żadnego kontaktu ze światem zewnętrznym, są bardzo towarzyscy, lubią się bawić i przestrzegają, aby co srode odbywały się tańcówki i zabawy, jak to było za dawnych lat.

## Revera przegrywa z Garbarnią 1:4

W Stanisławowie Garbarnia wygrała z Reverą 4:1 (1:0). Zwycięstwo Garbarni zasłużone, ale cyfrowo za wysokie.



Moment owacyjnego powitania Douglasa Corrigan na ulicach Nowego Jorku po sensacyjnym przelocie Atlantyku.

## Kobieta, która była mężczyzną Co oznaczała ta maskarada?

W gminie wormiańskiej mieszka już dość dawno Kładkowska Antonina, b. legionistka ligi kobiecej wileńskiej, która znajdowała się w dość trudnych warunkach materialnych. By zafiarować jej pracę odpowiadnia-

do jej sił musiano zbadać stan jej zdrowia.

Przy badaniu okazało się, że Kładkowska jest mężczyzną. W jakim celu Kładkowski używał sukien kobiecych i podawał się za kobietę, dotychczas nie ustalono.

## Nabierał naiwne kobiety oszust grający rolę doktora

Na terenie Warszawy grasował od pewnego czasu podający się za „doktora”, niejaki Szmul Rozenman (nigdzie niemeldowany). Pomysłowy „doktor” zawierał znajomości z młodymi kobietami, jak również poznawał je za pośrednictwem ogłoszeń matrymonialnych. Opowiadał on, że zamierza wybudować fabrykę chemiczną i w

tym cel likwiduje mieszkanie i interesy w Krakowie.

Aferzysta pod różnymi pozorami wyludzał pieniądze i znikal.

Wreszcie kilka poszkodowanych kobiet złożyło zameldowanie i Rozenmana aresztowano, kładąc kres przestępczej działalności.

### ZE SPORTU.



Znana luczniczka polska Janina Kurkowska-Spychajłowa, która odniosła poważny sukces na mistrzostwach w Londynie.





## DLA REKLAMY!

tylko do 1 IX. wykonuję  
Trwałą ondulację po

Zł. 4.—

Zakład Fryzjerski  
S A R E G O 28

(uwaga na adres).

## RADIO — KRAKÓW

Wtorek, 16 sierpnia 1938

8 Muzyka, 11.57 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 14 Muzyka, 15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze, 17 Muzyka, 17.55 Wiadomości bieżące, 21 Pogadanka aktualna 21.55 Lokalne wiadomości sportowe.

(Reszta programu ogólnopolskiego  
wewnątrz numeru)

DUCO lakiery do aut i rowerów oraz  
wszelkie inne materiały farbiarsko -  
malarsko - lakiernicze.

»FARBOBLASK«

Kraków, ul. Kalwaryjska 29  
Tel. 149-79.

## Odnowienie starożytnej rzeźby pasyjnej na kościele św. Marka w Krakowie

Kościół św. Marka w Krakowie jest jednym z najstarszych zabytków budownictwa kościelnego w naszym mieście, ufundowany bowiem został przez Bolesława Wstydlwego po napaździe Tatarów w r. 1241. Na zewnętrznej ścianie prezbiterium tego kościoła od strony ul. Sławkowskiej znajduje się, zwana dobrze wszystkim mieszkańcom, przepiękna rzeźba pasyjna, pochodząca z XVI-go stulecia. Rzeźba ta, która w ciągu ostatnich dziesiątk lat była dwukrotnie lecz nieudolnie przemaalowana, została obecnie gruntownie odnowiona. Prace odnowicielskie przeprowadził w ubiegłym tygodniu, chlubnie znany specjalista w odnawianiu zabytków kościelnych, krakowski artysta malarz p. Mieczysław Gąsecki. Przemalowana została gruntow-

nie figura Chrystusa na krzyżu, oraz częściowo figury: Matki Boskiej i św. Jana, a nadto oczyszczono tło z kurzu i brudu. Równocześnie wymieniono zmur-

szale kamienie w cokole i uwydatniono starożytne szkarpy boczne, dzięki czemu cenny ten zabytek zyskał bardzo na wyglądzie zewnętrznym.



Za spokój duszy ś. p.

### Adama Wójcickiego

Obywatela m. Krakowa, b. Podstarszego i Gospodarza Cechu Rzeźn. i Masarzy „na Kotłowym“

jako w szóstą bolesną rocznicę zgonu odprawione zostanie

### Nabożeństwo żałobne

we środę, dn. 17 sierpnia 1938 r. o godz. 8-ej rano w kościele św. Barbary przed głównym Ołtarzem, na które uprzednie zapraszamy Krewnych, Przyjaciół i Kolegów Zmarłego

Żona, córki i synowie.

## 4 uroczystości w Krakowie w 18-ą rocznicę „Cudu nad Wisłą“

W pochodzie dziejów Odrodzonej Ojczyzny naszej dzień 15 sierpnia stanowi granitowy pomnik. O niewzruszone męstwo Żołnierza Polskiego z genialnym Wodzem Józefem Piłsudskim na czele, o bezgraniczną ofiarność całego zjednoczonego Narodu rozbiły się przy pomocy Opatrzności i zawzięte ataki wschodniego barbarzyństwa na powstające do nowego życia Państwo Polskie. Chwilowe triumfy wroga zamieniły się w tym pamiętnym dniu 1920 r. w sromotną klęskę armii bolszewickiej. Kraj nasz ocalał nie tylko od zagłady politycznej, ale i moralnej, gdyż wobec znanych powszechnie zamysłów prowodyrów bolszewizmu, zwycięstwo ich oznaczałoby równocześnie cios śmiertelny dla kultury naszego Narodu.

Tę wielką rocznicę triumfu polskiego oręża, triumfu, który przeszedł do historii pod nazwą „Cudu nad Wisłą“, uczcił Kraków w dniu wczorajszym czterema obchodami, które miały przebieg skromniejszy niż w latach ubiegłych, gdyż z powodu deszczu odpadły przewidziane przez Komitet Miejski uroczystości na Rynku z nabożeństwem polowym, przemowami i defiladą. Obchód więc oficjalny ograniczony został do uroczystego nabożeństwa, które odprawił w kościele Mariackim przed Ołtarzem Wita

Stwosza ks. plk. A. Zapala przy udziale reprezentantów władz rządowych, wojskowych i miejskich. Nadto w nabożeństwie uczestniczyły poczty sztandarowe związków, organizacji społecznych oraz cechów i pobożna publiczność.

Drugi obchód zorganizowało Stronnictwo Pracy. Po Mszy św. odprawionej w kościele OO. Reformatorów przez O. Gabriela Bobrowskiego, uformował się pochód ze sztandarami i wieńcami, który ruszył pod płytę Nieznanego Żołnierza. Tam prezes Stron. Pracy dr Kuśnierz złożył wieniec z szarfami o barwach państwowych i napisem: „Nieznemu Żołnierzowi — Stronnictwo Pracy“, po czym ruszono w pochodzie do kośc. OO. Kapucynów i tam złożono drugi wieniec przy tablicy pamiątkowej generała Rozwadowskiego. Uroczystość zakończyła akademiam w lokalu Stron. Pracy przy ul. św. Marka 5 z przemówieniami prezesa dra Kuśnierza i innych.

Obchód, urządzony przez Stronnictwo Ludowe, zapoczątkowany został Mszą św., którą odprawił w kośc. św. Floriana O. Laurenty Korzonek z zakonu OO. Reformatorów. W nabożeństwie wzięły udział władze Str. Lud. z b. posłem Wójcikiem i prezesem Gajochem na czele, oraz 10 pocztów sztandarowych i tłumy włościan z całego powiatu. Następnie przy dźwiękach orkiestry ludowej z Toń, poprzedzany banderą konną w strojach krakowskich, ruszył kilkutysięczny pochód do płyty Nieznanego Żołnierza. Tu uczestnicy pochodzie odprawili apel ku czci zmarłych i odśpiewali „Jeszcze Pol-

ska...“, oraz złożyli wieniec o zielonych szarfach z napisem: „Żołnierzowi Nieznanemu Chłopu Krakowskiemu — Ludowcy Krakowscy“. Następnie pochód podążył na plac Jabłonowski i tam odbyło się zgromadzenie, podczas którego przemawiał mec. dr Grodziski oraz delegaci zaproszonych Stronnictw.

Ostatni obchód Stronnictwa Narodowego odbył się w Sali Saskiej w południe po nabożeństwie

w kościele O. O. Bernardynów. Narodowcy przeszli w pochodzie ulicami: św. Gertrudy, Potockiego i Basztową, po czym złożyli wieniec na płycie Nieznanego Żołnierza. Następnie odbyła się defilada przed władzami Stronnictwa, a wreszcie w Sali Saskiej nastąpiły przemówienia prezesa dr Pozowskiego, mgra Macielińskiego ze Lwowa i W. Bartyzela działacza z Podhala.

## Niesamowita noc na Błoniach po zabawie z koryntiankami

Niesamowitą przygodę przeżył w Krakowie niejaki Augustyn Rusecki, przybyły do naszego miasta z prowincji w dn. 22 marca br. Krytycznego dnia Rusecki spożywał kolację w jednej z miejscowych restauracji, po czym opuścił lokal i wyszedł na ulicę. Tam spotkał dwie nieznaną młode kobiety, które uprzednio widział w lokalu. Ośmielony tym zwrócił się do nich z zapytaniem, gdzie mogłyby zanoć. Wówczas kobiety zaproponowały mu nocleg u siebie, na co Rusecki zgodził się, a na konto „dobrej zabawy“ kupił pół litra wódki i wędliny.

Po przybyciu do mieszkania, znajdującego się na przedmieściu, Rusecki zastał tam dwóch mężczyzn, z których jeden, nazwiskiem Marian Franczak, był właścicielem mieszkania, u którego jako sublokatorki mieszkały owe kobiety, zawodowe prostytutki: Helena Wolska i Zofia Sieńko. Rusecki, choć miał przy sobie około 150 zł., dał się wciągnąć do zabawy w tym podej-

rzonym towarzystwie. Wypito więc wódkę, po czym Rusecki pijany usnął.

Widocznie musiał mieć słabą głowę, bo jeszcze napół pijany zbudził się rano, ale na... Błoniach bez marynarki, portfela z pieniędzmi, kapelusza, bucików i innych rzeczy łącznej wartości 250 zł. Jakiś litościwy przechodzień zaopiekował się półnagim i zmarzniętym gościem i wziął go do swego mieszkania, zawiadamiając o tym policję. W komisariacie pokrzywdzony rozpoznał obie koryntianki, które go okradły. Aresztowano również Franczaka, który przy po-

mocy prostytutek wyniósł nocą pijanego Ruseckiego na Błonia, odległe od mieszkania o półtora kilometra, obrabowawszy go przedtem doszczętnie.

Szajka ta znana była policji z dawniejszych podobnych „wyczynów“, dlatego też rozprawa przed Sądem grodzkim zakończyła się wyrokiem skazującym obie prostytutki po 6 miesięcy, zaś Franczaka na 8 miesięcy więzienia. Skazane przyjęły wyrok, Franczak natomiast wniósł apelację. Nic jednak „nie utargował“, albowiem sędzia dr Hórski zatwierdził wyrok pierwszej instancji.

—o—

## Tragedia 3 lotników pod Krakowem

W niedzielę na murach krakowskich kościołów rozlepione zostały klepsydry żałobne, na których podano do publicznej wiadomości następującą treść.

Ś. p. Rudolf Marcinowski  
porucznik obserwator,

Ś. p. Aleksander Strzyż  
podporucznik obserwator,

Ś. p. Józef Kryczek kapral pilot,

zginęli tragiczną śmiercią w Błonicach pod Krakowem 10 sierpnia 1938 r. Cześć Ich pamięci!

Dowódca, Korpus Oficerski i Podoficerski 2 Pułku Lotniczego.

—o—